
PAMÁTNÁ   KNIHA   OBCE   LIBOSVÁR   - HISTORICKÁ   FOTOGALERIE 

 

Památnou knihu obce Libosvár zpracoval pan Pecháček Miloslav. 

 Zařadil  do této knihy  jednak vlastní fotografie, kterými chtěl zachytit veškeré stavby, které 

postupně mizely z obce a současně také pokrok v obci, kdy fotografoval nové stavby rodinných domů, 

rekonstrukce domů, stavby budované občany obce v tzv akcích „Z“  (zadarmo). Současně zpracoval 

fotografie veškerých činností, které byly každodenní součástí života na vesnici, zemědělské práce, 

práce při zpracováni lnu, mlácení obilí, obdělávání polí, krmení dobytka a jiné činnosti. Do této knihy 

zařadil také fotografie, které pořídil p. Hlavík a p. Mikulík Vladimír.  

První fotografie zachycují vojáky 1. Světové války z Libosvár, Italské uprchlíky a také 

odvedence z Libosvár. Pan Pecháček také podrobně zdokumentoval tradice v obci (především 

klapotání, chození s borkem a se smrtí). 

Velký soubor fotografií dokumentuje bohatou činnost hasičského sboru. 

Věřím, že občany obce a také  rodáky tato památná kniha zaujme  a na mnoha fotografiích 

poznají sebe, své rodiče, prarodiče a bývalé spoluobčany.  Pokud poznají své rodinné příslušníky na  

některé z fotografií, rád doplním komentář k jednotlivým fotografiím. Zašlete své komentáře na mail :  

skacelovi.lbsvr@seznam.cz 

Chtěl bych tímto poděkovat rodině pana Miloslava Pecháčka za umožnění presentace 

fotografií z této kroniky obce Libosvár. 

       Josef Skácel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Pohled na horní konec –r. 1880  (vlevo původní dům, kde nyní bydlí Novotnovi, vpravo 

původní Mikulíků Grunt a v popředi obecní studna tzv. „HORNICE“) 



 

 

I. SVĚTOVÁ  VÁLKA 



 

Takto vypadaly korespondenčn lístky kterými psali vojáci z fronty domů 



 

Italka se dvěma syny, která pobývala v Libosvárech č.p. 33 (Hostašova výměnka) v letech 

1914 -1916, jednalo se o přesídlence z oblasti bojů v Jižních Tyrolech, odkud byly odsunuty celé 

vesnice na Moravu, po válce se tito italové vrátili zpět do vlasti. Jejich vesnice připadly Itálii, ačkoliv 

původně patřily pod Rakousko-Uhersko. 



 

Libosvárští vojáci 3. pěšího pluku z Kroměříže  



 

 



 



 

Hrob Antonína  Koutného , který byl svobodný a padl na Italské frontě v bitvě na Piavě dne 

16.4.1917, narozen 22.8.1888, sloužil u 3. pěšího pluku, (Kroměřížský pěší pluk), u jeho hrobu 

stojí jeho bratr Jan Koutný, narozen 23.6.1873, bojoval u 3. pěšího pluku, padl 12.8.1917 – 

smrtelné zranění granátem.   



 

Perutka František 



 

Pomník padlých vojínů v první světové válce, u pomníku stojí Vladimír Procházka 

 

 



ODVEDENCI Z LIBOSVÁR 

 

Ročník 1904 



 

Ročník 1909 

 

Ročník 1915 

    

 



 

Ročník 1911 

 

Roční 1911-1912 



 

Ročníky 1918- 1925 

 

 

Odvedenci ročník 1930-1931 (sedící zlevaIng. Antonín Zlámal, Manželé Perutkovi, Koutný     

Josef,  stojící ….) 



 

 

Ročník 1924 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FOTBALISTI Z LIBOSVÁR 

 

Libosvárská sedma na turnaji v Mrlínku- rok 1943 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Tradiční hodová sestava ženatých na přelomu 70. A  80. Let minulého století 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HASIČI –OSLAVY 30. VÝROČI ZALOŽENÍ SBORU  

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Hasiči –rok  1976  

 

 



DOCHOVANÉ TRADICE V LIBOSVÁRECH 

 -KLAPOTÁNÍ 

 

 

 



 

 

 

 



 

-CHOZENÍ SE SMRTÍ   A S BORKEM: 

 



 

 



 

 

 

Přred rokem 1945 

 



 

 



 

 

MIKULÁŠ 

 



 

 



DĚVČATA Z LIBOSVÁR V ZÁHORSKÉM KROJI 

 

Anežka Gaždová (roz. Rokosová) a Ludmila Jiřičková ( roz. Fargačová ) 



 

 

 

 

 

 

 



TRADIČNÍ DĚTSKÉ DNY V LIBOSVÁRECH 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

KÁCENÍ MÁJE 

 



 

 

 

 



-CÍRKEVNÍ OBŘADY V LIBOSVÁRECH  

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JAK SE ŽILO V LIBOSVÁRECH PŘED II. SVĚTOVOU VÁLKOU 

 



 



 



 

Vaření trnek u Mikulílů 







 

 

 

 

 

 





 



 

 



 

Ve staré hospodě 









 

 

 





 

Pístování prádla 



 

Pečení koláčů na svatbu 



 



 





















 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 











 

 



 

 

 



 

Studna s rumpálem 



 

 





 

 



 



 

U Mikulíků na dvoře 

 

Mlácení obilí cepama 



 

Mlácení strojní mlátičkou 

 

Hospodyň s dítětem na poli 

 

 



 

 

DOMY, KTERÉ ZMIZELY z LIBOSVÁR- DEMOLICE 

 

Kociánů grunt č.p.20 

 

 

Hnojiště a chlévy Kociánového gruntu 



 

Dům č.p. 30 

 

Studna ve mlýně – mlynářka Váňová 



 

   Vyhořelý dům Zábranských na „Husím rynku“ 

 

Dvůr ve školce ( nyní dům Josefa Rábla) 

 







 

Obecní váha 

 



 

Mlýn 

 

 



 

 



 

 

Váňů mlýn 

 



 

 



 

 

 

 

 

Zdráhalovo 



 

Husí rynek – v popředí vyhořelý dům Zábranských 

 

Kociánů grunt 



 

Obchod Leopolda Pecháčka na Husím rynku 



 

 

Nové nebo zrekonstruované domy v letech 1960 -1980 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



DĚTSKÝ ÚTULEK V LIBOSVÁRECH – šedesátá léta 

 





 



 

 



 

 

 

 



AKCE „Z“  …ZADARMO 

 

 



 

 



 

 



 

 

 







 

 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

Perutka Fr.  ml.  P. Procházka, Mikulík Jaroslav, Provazník Václav 

 



 

 



 

 

Výkop kanalizace- p. Pešák a p. Fargač 

 

 



 

Tradiční sestava ze stavby klubovny na výletišti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

KAPELA LIBOSVÁRKA 





 







 

 

 



 

 

Bruslení, hokej na potoce Libosvárka 



 



 

 

 


